
1 
 

                                    
                      

 

 

WYDZIAŁ GEOINŻYNIERII 

Dziedzina nauk inżynieryjno-technicznych 

Dyscyplina inżynieria środowiska, górnictwo i energetyka 

 

 

mgr inż. Piotr Jachimowicz 

 

 

Rozprawa doktorska 

Mikroplastik w systemach oczyszczania ścieków – efektywność usuwania i wpływ 

na przemiany biologiczne  

Microplastic in wastewater treatment systems – removal efficiency and effect 

on biological processes 

 

Praca wykonana w Katedrze Biotechnologii w Ochronie Środowiska 

 

 

Promotor pracy: prof. dr hab. inż. Agnieszka Cydzik-Kwiatkowska  

      Katedra Biotechnologii w Ochronie Środowiska 

      Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie 
[...]
sztucznych oraz skuteczną zbiórką i zagospodarowaniem powstających odpadów (sortowanie, 

recykling, odzysk energii, składowanie). Niedostateczna infrastruktura do zbierania 

i przetwarzania odpadów, a także brak odpowiednich zachęt dla przedsiębiorców 

i innowacyjnych modeli biznesowych sprawiają, że potencjał odpadowych tworzyw sztucznych 

nie jest w pełni wykorzystany (Wagner, 2022). W rezultacie są one często niewłaściwie 

zagospodarowane lub składowane, co przyczynia się do zanieczyszczenia środowiska 

(Koelmans i in., 2022). 

Terminem MP określa się tworzywa sztuczne o średnicy od 0,1 µm do 5,0 mm (Thompson i in., 

2004). MP można podzielić ze względu na pochodzenie na pierwotny oraz wtórny. Pierwotny 

MP jest celowo używany w produktach takich jak kremy, szampony, żele do ciała i inne 

kosmetyki (Dąbrowska i in., 2022). Lei i in. (2017) stwierdzili, że około 7% środków do mycia 

twarzy zawierało MP; średnia masa MP w produkcie wyniosła  25,04 ± 10,69 mg MP/g, a średni 

rozmiar cząsteczek wyniósł 313 ± 130 µm. MP może występować w produktach nawet wtedy, 

gdy nie znajduje się na liście składników (Hernandez i in., 2017).  

Wtórny MP to tworzywa sztuczne powstałe w wyniku biologicznej, chemicznej 

lub mechanicznej fragmentacji większych elementów plastikowych (Thompson, 2015). 

Badania przeprowadzone przez Nappera i Thompsona (2016) wykazały, że podczas prania 1 kg 

odzieży może być uwalnianych od 22 992 do 121 465 cząstek MP w formie włókien, które 

później mogą trafić do oczyszczalni ścieków. Badania Bao i in. (2022) pokazały, 

że w warunkach długotrwałego starzenia (90 dni), wywołanego światłem UV, zostało 

uwolnione 1473,27 ± 143,67 cząstek MP/g PVC. Proces degradacji tworzyw sztucznych nie 

kończy się na etapie MP – może prowadzić do powstawania jeszcze mniejszych cząsteczek 

nanoplastiku (Sorensen i Jovanović, 2021). 



11 
 

Obecność MP w środowisku budzi istotne obawy ze względu na potencjalnie negatywne skutki 

dla ekosystemów i zdrowia ludzi. MP obecne w wodzie mogą być łatwo wchłaniane przez 

organizmy wodne i przenoszone w łańcuchu pokarmowym (Vivekanand i in., 2021). Białowąs 

i in. (2022) stwierdzili występowanie tworzyw sztucznych w przewodzie pokarmowym 

odpowiednio 12,7% i 14,8% śledzi i dorszy z regionu południowego Bałtyku. Podczas 

produkcji tworzyw sztucznych stosuje się dodatki chemiczne, tj. plastyfikatory, stabilizatory 

termiczne, przeciwutleniacze, BPA czy barwniki, które mogą być uwalniane do środowiska 

wodnego (Yu i in., 2023). MP mogą działać jak nośnik zanieczyszczeń, sorbując substancje 

toksyczne z otoczenia (metale ciężkie, antybiotyki czy pestycydy), co zwiększa ryzyko 

ekspozycji organizmów żywych na te substancje (Brennecke i in., 2016; Hartmann i in., 2017). 

Dodatkowo powierzchnię MP mogą zasiedlać mikroorganizmy patogenne (Oberbeckmann i in., 

2015). W związku z tym konieczne jest podejmowanie działań mających na celu ograniczenie 

emisji MP do środowiska, jak również monitorowanie jego obecności oraz wpływu  

na ekosystemy wodne i glebowe. 

Ścieki komunalne, przemysłowe oraz wody ze spływu powierzchniowego trafiające 

do oczyszczalni ścieków mogą zawierać różnego rodzaju MP z produktów do pielęgnacji 

osobistej, chemicznych środków do prania, tekstyliów, czy ścierania opon samochodowych 

(Murphy i in., 2016). Wody opadowe mogą transportować od 0,3 do 179 mg TM/l (Wagner 

i in., 2018; Wik i Dave, 2009). Ten rodzaj MP jest niebezpieczny, gdyż stanowi złożoną 

mieszaninę chemiczną z dużą liczbą dodatków technologicznych. Oprócz gumy, do opon mogą 

być dodawane wypełniacze, środki wzmacniające, oleje, środki wulkanizacyjne, kleje 

oraz aktywatory – skład opon zależy od ich zastosowania. W wielu przypadkach stosuje się 

syntetyczne gumy na bazie ropy naftowej takie jak poliizopren, chloropren lub kauczuk 

styrenowo-butadienowy. Opony samochodów osobowych mogą zawierać w swojej strukturze 

do 85% gum syntetycznych (Wagner i in., 2018). TM może stanowić od 15 do 57% całkowitej 

ilości MP w środowisku (Wang i in., 2019). 

Przegląd literatury wskazuje, że ścieki dopływające do oczyszczalni mogą zawierać MP 

w ilości 1,41–2962 MP/l (rys. 1A). W przypadku fińskich oczyszczalni ścieków o przepływie 

w zakresie 10 000–270 000 m3/d, ze ściekami dopływało od 5,76·108 do 1,65·1011 cząstek MP 

na dobę (Talvitie i in., 2017a; Talvitie i in., 2017b). Ilość MP w ściekach dopływających zależy 

od pory roku, typu kanalizacji, ilości ścieków, wielkości populacji, świadomości społecznej 

związanej z wykorzystaniem plastiku czy właściwości fizyko-chemicznych MP (Sol i in., 

2020). Do najczęściej spotykanych rodzajów MP w ściekach dopływających zalicza się PET, 



12 
 

PE oraz PP (rys. 1B). Oczyszczalnie ścieków mogą być traktowane jako „hot spoty”, z których 

MP ze ściekami oczyszczonymi lub osadami ściekowymi może się przedostawać do gleby 

czy rzek, a w rezultacie do mórz i oceanów (Edo i in., 2020). Badania w szkockiej oczyszczalni 

ścieków obsługującej populację 650 000 osób wykazały, że pomimo 98% skuteczności 

usuwania MP w układzie technologicznym, codziennie do środowiska uwalnianych było około 

65 milionów cząstek MP (Murphy i in., 2016).  

 

Rys. 1. Stężenie (A) oraz dominujące rodzaje (B) MP w ściekach dopływających 

do oczyszczalni ścieków (Akarsu i in., 2020; Bayo i in., 2020; Carr i in., 2016; Dris i in., 2015; 

Edo i in., 2020; Gies i in., 2018; Lee i Kim, 2018; Liu i in., 2019; Magni i in., 2019; Magnusson 

i Norén, 2014; Murphy i in., 2016; Patil i in., 2023; Pleskytė i in., 2023; Simon i in., 2018;  

Talvitie i in., 2017a; Talvitie i in., 2017b; Vercauteren i in., 2023; Ziajahromi i in., 2017) 

Oczyszczalnie ścieków są głównie projektowane, by efektywnie usuwać związki organiczne, 

azotowe oraz fosforowe, natomiast nie są projektowane w celu usuwania takich 

mikrozanieczyszczeń jak MP. Osiągana na świecie efektywność usuwania MP w procesach 

oczyszczania ścieków waha się od około 60% do blisko 100%, w zależności od zastosowanej 

technologii (Ziajahromi i in., 2017; Talvitie i in., 2017a; Talvitie i in., 2017b; Pleskytė i in., 

2023; Simon i in., 2018). 



13 
 

Większość oczyszczalni ścieków obejmuje oczyszczanie wstępne (mechaniczne), oczyszczanie 

biologiczne oraz doczyszczanie ścieków. W przypadku oczyszczania wstępnego zachodzi 

usuwanie zawiesin, a wraz z nimi MP (Liu i in., 2021). W osadnikach wstępnych MP jest 

usuwany w wyniku sedymentacji z zawiesinami łatwo opadającymi lub w wyniku flotacji 

z tłuszczami, które są odprowadzane wraz z osadem wstępnym (Ngo i in., 2019). Badania Lofty 

i in. (2022) wykazały, że w osadniku wstępnym wraz z zawiesinami jest usuwane 83% 

oraz około 17% MP wraz z osadem wyflotowanym. Podczas wstępnego oczyszczania ścieków 

było usuwane średnio od 4 do 98% MP (Liu i in., 2021). 

Podczas oczyszczania biologicznego, MP jest głównie akumulowany w biomasie (Petroody 

i in., 2021). Badania Lee i Kim (2018) wskazują, że MP o średnicy od 106 do 300 μm lepiej 

sorbuje się na biomasie niż MP o średnicy >300 μm. W wyniku akumulacji w biomasie MP 

może być usunięty w komorze biologicznej z efektywnością od 32 do 99% (Kurt i Özdemir, 

2022). MP może stanowić wektor zanieczyszczeń oraz substrat dla zbiorowisk 

mikrobiologicznych, które rozwijają się na jego powierzchni w formie błony biologicznej 

(Delacuvellerie i in., 2019). Istnieje luka badawcza dotycząca tego, w jaki sposób akumulowany 

w biomasie MP może oddziaływać na zbiorowiska mikrobiologiczne, a tym samym 

na efektywność usuwania zanieczyszczeń ze ścieków. Wykorzystanie na cele rolnicze osadów 

ściekowych zawierających zakumulowany MP (300–240 300 cząstek MP/kg s.m.), może 

powodować transmisję tego mikrozanieczyszczenia do środowiska glebowego (Cydzik-

Kwiatkowska i in., 2022). Zastosowanie trzeciego stopnia oczyszczania ścieków może 

zmniejszyć stężenie MP o 5–20% w stosunku do poziomu usuwania osiągniętego 

na wcześniejszych etapach (Iyare i in., 2020). 

Zidentyfikowano wiele bakterii zdolnych do degradacji tworzyw sztucznych (Ma i in., 2022; 

Taghavi i in., 2021; Usha i in., 2011). W badaniach Torena i in. (2021), z osadu czynnego 

wyizolowano mikroorganizmy degradujące PET. Badania prowadzono przez 168 dni, a do 

reaktora dozowano pożywkę, w której jedynym źródłem węgla był PET. Badania wykazały, że 

konsorcjum w którym dominował Bacillus cereus zdegradowało 17% masy PET. Yuan i in. 

(2020) wykazali, że degradacja MP zależała nie tylko od składu zbiorowiska mikroorganizmów, 

ale także od właściwości MP (rozmiar, kształt, występowanie grup funkcyjnych) i czynników 

środowiskowych (temperatura, pH, ilość związków organicznych). Poznanie ekologii 

mikroorganizmów zdolnych do degradacji tworzyw sztucznych jest kluczowe w ich 

późniejszym biotechnologicznym wykorzystaniu.  



14 
 

Dominującą metodą biologicznego oczyszczania ścieków jest osad czynny. Mimo swojego 

szerokiego zastosowania, systemy z osadem czynnym mają pewne wady, takie jak niskie 

stężenie biomasy w komorze napowietrzania, konieczność stosowania komór 

o odmiennych warunkach tlenowych w celu efektywnego usuwania biogenów, duże 

zapotrzebowanie na powierzchnię oraz wysokie zużycie energii (Gao i in., 2011). Obecnie jest 

rozwijana i wdrażana na skalę techniczną technologia AGS. Granula tlenowa to kuliste 

lub owalne zbiorowisko mikroorganizmów unieruchomionych w matrycy polimerów 

zewnątrzkomórkowych, które jest hodowane w GSBR (de Kreuk i in., 2007). W cyklu pracy 

GSBR występują przemiennie warunki żywienia i głodu. W okresie głodowania powierzchnia 

komórki bakteryjnej staje się bardziej hydrofobowa, co sprzyja adhezji i tworzeniu 

trójwymiarowej stabilnej struktury AGS o dużej gęstości (de Kreuk i van Loosdrecht, 2006). 

Technologię AGS, w porównaniu do konwencjonalnego osadu czynnego, wyróżniają niższe 

koszty eksploatacyjne, bardzo dobre właściwości sedymentacyjne biomasy, wysoka retencja 

biomasy, odporność biomasy na wysokie obciążenia ładunkiem zanieczyszczeń oraz wysoka 

tolerancja na obecność substancji toksycznych w ściekach (De Bruin i in., 2004; Adav i in., 

2008).  

Zwarta struktura AGS ogranicza dyfuzję tlenu do wnętrza granuli, co powoduje występowanie 

stref tlenowej, niedotlenionej oraz beztlenowej (rys. 2). Sprzyja to rozwojowi różnorodnych 

mikroorganizmów, które usuwają związki azotu, węgla i fosforu (Winkler i in., 2013). 

Nitryfikatory znajdują się w zewnętrznych, tlenowych warstwach AGS, podczas gdy 

denitryfikatory i PAO znajdują się w wewnętrznych warstwach granuli (Xia i in., 2018). 



15 
 

 

Rys. 2. Występowanie w strukturze AGS stref o zmiennych warunkach tlenowych 

wraz z zachodzącymi w nich wybranymi procesami 

AGS zawiera większą ilość EPS niż osad czynny, co wpływa na właściwości sedymentacyjne 

i odwadnianie biomasy, jak również usuwanie związków toksycznych. Zwiększone wydzielanie 

przez bakterie zasiedlające granule tlenowe EPS bogatych w grupy funkcyjne 

(np. hydroksylowe, karboksylowe, sulfhydrylowe czy fosforanowe) powoduje wiązanie toksyn 

na powierzchnii EPS i chroni mikroorganizmy przed ich negatywnym działaniem (Melo i in., 

2022). 

Zdolność do zwiększonej produkcji EPS sprawia, że AGS jest bardziej odporny na substancje 

toksyczne i może być stosowany do oczyszczania ścieków zawierających 

mikrozanieczyszczenia. Badania przeprowadzone przez Cydzik-Kwiatkowską i in. (2017) 

wykazały, że efektywność usuwania BPA w GSBR-ach pracujących w 8-godzinnych cyklach 

przekroczyła 97%. Azot amonowy był efektywnie utleniany, gdy stężenie BPA w cyklu pracy 

spadło poniżej 2 mg/l. Zwiększenie stężenia BPA w ściekach powodowało zmniejszenie 

produkcji biomasy i zwiększone wydzielanie EPS, co skutkowało zwiększeniem średnicy 

granul. Zwiększenie średnic granul powodowało, że w AGS, obok mikroorganizmów 

tlenowych z rodzaju Aquimonas i Pseudoxanthomonas, pojawiły się mikroorganizmy 

fakultatywnie beztlenowe i beztlenowe, takie jak Thauera sp. i Azoarcus sp. Korelacje 

pomiędzy liczebnością Methylobacillus sp., Nitrosospira sp. i Sphingomonas sp. a stężeniem 



16 
 

BPA w ściekach wykazywały, że BPA był zarówno metabolizowany jak i bezpośrednio 

biodegradowany. 

MP może wpływać na usuwanie zanieczyszczeń, strukturę biomasy oraz zbiorowiska 

mikrobiologiczne w AGS. Wyniki badań Dai i in. (2020) wykazały, że obecność MP PCV 

w ściekach sprzyja uwalnianiu i pobieraniu fosforu przez PAO oraz zmniejsza skuteczność 

usuwania azotu nieorganicznego. W obecności MP PCV zwiększyła się liczebność PAO 

i Nitrospira sp., ale zmniejszyła się liczebność bakterii denitryfikacyjnych. Badania 

Jachimowicz i in. (2022) wykazały, że obecność MP PE w ściekach dozowanych do GSBR 

stymulowała produkcję EPS i alginianu w granulach tlenowych, pogarszając właściwości 

sedymentacyjne biomasy i powodując jej wymywanie z reaktorów. Zrozumienie wpływu 

obecności MP w ściekach na mikrobiom i strukturę AGS jest kluczowe dla utrzymania 

efektywnego oczyszczania ścieków.  

Badania przeprowadzone w ramach rozprawy doktorskiej mają istotne znaczenie nie tylko 

naukowe, ale także społeczne, związane z niepokojem naukowców i opinii publicznej 

dotyczącym obecności MP w środowisku oraz jej konsekwencjami. W dyrektywie Parlamentu 

Europejskiego i Rady UE z dnia 26 października 2022 r. w sprawie oczyszczania ścieków 

komunalnych, podkreśla się konieczność podejmowania działań w celu rozwiązania problemu 

mikrozanieczyszczeń, które obecnie są wykrywane w większości ścieków i wód UE. W ramach 

ustaleń planuje się standaryzację metodologii pomiaru MP w ściekach i osadach ściekowych 

oraz wprowadzenie obowiązkowego monitoringu stężenia MP w dopływie i odpływie 

z oczyszczalni o RLM powyżej 10 000. Wdrożenie dyrektywy będzie się wiązało 

z koniecznością zmian układów technologicznych oczyszczania ścieków.  

W rozprawie doktorskiej skupiono się na możliwościach usuwania MP ze ścieków oraz na 

ocenie oddziaływania MP na procesy biologicznego oczyszczania ścieków. Badania 

prowadzone w dyscyplinie inżynierii środowiska, górnictwa i energetyki miały charakter 

interdyscyplinarny, łącząc wykorzystanie nowoczesnych narzędzi analitycznych 

do monitorowania mechanizmów usuwania zanieczyszczeń z badaniami składu gatunkowego 

oraz aktywności zbiorowisk mikroorganizmów. Takie podejście badawcze łączy elementy 

poznawcze i aplikacyjne w praktyce inżynierskiej.  

 

 



17 
 

Cel i zakres badań 

Celem badań było określenie efektywności usuwania MP ze ścieków przy zastosowaniu 

flokulantów/koagulantów, oraz wpływu rodzaju i dawki MP w ściekach na efektywność 

usuwania MP i produktów jego degradacji, procesy biologicznego oczyszczania ścieków 

i mikrobiom w reaktorach z tlenowym osadem granulowanym. Dodatkowo badano wpływ 

stężenia związków azotowych w środowisku na rozwój mikroorganizmów zdolnych 

do kolonizacji powierzchni MP. 

Zakres badań obejmował: 

- określenie wpływu dawki dostępnych na rynku flokulantów (Flopam EM 840, Praestrol k 255 

l, Flocculant F 290) i koagulantów (PIX, PAX) na usuwanie MP ze ścieków (Etap I, P1), 

- określenie efektywności usuwania TM i produktów jego biodegradacji przez AGS (Etap II, 

P2), 

- określenie wpływu stężenia i rodzaju MP (PET, PE oraz TM) w ściekach dopływających 

na efektywność oczyszczania ścieków oraz mikrobiom w reaktorach z AGS (Etap II, P2, P3), 

- ocenę wpływu stężenia azotu amonowego w środowisku na rozwój mikroorganizmów 

zasiedlających powierzchnię MP oraz identyfikację zagrożeń związanych z MP jako wektorem 

zanieczyszczeń i mikroorganizmów patogennych (Etap III, P4). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Hipotezy badawcze  

W ramach rozprawy doktorskiej weryfikowano następujące hipotezy badawcze:  

H1: zastosowanie koagulantów oraz flokulantów wpływa na efektywność usunięcia MP 

ze ścieków; 

H2: dawka oraz rodzaj MP wpływają na efektywność oczyszczania ścieków oraz strukturę 

gatunkową i aktywność mikroorganizmów w AGS; 

H3: stężenie azotu amonowego w środowisku wpływa na skład gatunkowy mikroorganizmów 